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 Handicaprådets sammensætning 
 

Handicaprådet følger den kommunale valgperiode. Det er Danske Handicaporganisationer der 

indstiller til Byrådet, hvilke organisationsrepræsentanter de ønsker for den kommende periode i 

Handicaprådet.  Handicaprådet i Slagelse Kommune har efter valget nedenstående medlemmer: 

7 medlemmer udpeget af Danske Handicaporganisationer: 

Ole Andersen (Formand)   LEV 

Jan Friis    Dansk Blindesamfund 

Susanne Margrethe Jensen  Diabetesforeningen 

Merete Pedersen   Høreforeningen 

Steen Sommermark   Dansk Epilepsiforening 

Irene Jensen    Scleroseforeningen 

Arne Vodstrup   SIND 

 

5 medlemmer udpeget af Slagelse Byråd: 

Jørgen Andersen (Næstformand)  Handicap- og Psykiatriudvalget  

Frederik Pedersen    Erhvervs- Plan- og Miljøudvalget 

Tonny Borgstrøm   Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 

Anders Koefoed   Handicap- og Psykiatriudvalget  

Kurt Rasmussen    Sundheds- og Seniorudvalget 

 

2 medlemmer udpeget af direktionen: 

 

Poul Bjergved   Handicapchef 

Flemming Kortsen   Centerchef Teknik og Miljø 

 

Sekretariat: 

Brita Bjerggren Jensen   Specialist 

Kirsten Nielsen   Udviklingskonsulent 

 

 

2. Handicaprådets arbejde 
 

Formålet med Handicaprådet er at rådgive Byrådet i handicappolitiske spørgsmål. Handicaprådet 

kan behandle alle lokalpolitiske spørgsmål, som vedrører mennesker med handicap, samt formidle 

synspunkter mellem borgere og Byrådet om lokalpolitiske forhold, der vedrører handicappede. 
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Handicaprådets opgaver: 

 Rådet kan tage spørgsmål af mere generel karakter op til drøftelse og komme med forslag 

til såvel politiske som administrative initiativer 

 Byrådet skal høre rådet om alle initiativer, som har betydning for mennesker med handicap 

 Rådet beskæftiger sig med alle spørgsmål vedr. handicappede på tværs af sektorer 

 Rådet kan tage kontakt med andre handicapråd eller andre organisationer m.v. 

 Rådet kan tage kontakt til Det centrale Handicapråd for at få belyst særlige temaer ud fra 

et landsdækkende perspektiv 

 Rådet udarbejder en arbejdsplan, som beskriver rådets prioriteringer og indsatsområder, 

dels for det kommende års arbejde, dels for hele rådets funktionsperiode 

 Rådet kan ikke behandle spørgsmål om enkelte personers forhold, herunder 

personalesager eller konkrete klagesager 

 Rådet fastlægger selv sin forretningsorden 

 

Af rådets vedtægter fremgår det, at Byrådet har mulighed for at tilføje andre opgaver, hvis det 

vurderes at være hensigtsmæssigt. 

 

3. Handicaprådets mødevirksomhed i 2014 
 

Handicaprådet har i 2014: 

 

 afholdt 6 ordinære møder 

 afholdt 2 ekstraordinære møder i forbindelse med høringer (budget og undersøgelse fra 

konsulentfirmaet Implement Consulting Group – handleplan)  

 deltaget i fællesorienteringsmøde med Udsatterådet og Ældrerådet om ny Sundhedsaftale 

2015 – 2018 

 deltaget i arbejdsgruppe vedr. tilrettelæggelse af den internationale Handicapdag og 

Handicappris  

 deltaget i dialogmøde med Handicap og Psykiatriudvalget i forbindelse med budget 2015 – 

2018 

 deltaget i Socialstyrelsens konference Gode veje til indflydelse – Seminardag for de 

kommunale handicapråd 

 deltaget i Socialstyrelsens konference Videre ad gode veje til indflydelse 

 deltaget i møde vedr. tilgængeligheden i Algade i Skælskør. 

 

Alle rådets ordinære møder er i 2014 afholdt i Auditoriet, Torvegade 15, 4200 Slagelse – undtagen 

mødet den 3. december 2014 som i forbindelse med rådets julefrokost blev holdt på Cafè Back 

Stage i Skælskør. 
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Organisationsrepræsentanterne har holdt formøde fra kl. 15.00-16.00, og Handicaprådsmøderne 

er holdt i tidsrummet fra kl. 16.00-18.00 m.m. andet er aftalt. 

 

Handicaprådet har på møderne i 2014 behandlet: 

 Sager sendt i Høringer  

 Orienteringssager og efterretningssager 

 Beslutningssager og drøftelser 

 Fokusområde - Handicappolitik 

 

Rejsegilder i 2014 

 

I forbindelse med erstatningsbyggeriet af i alt 112 nye boliger skrider arbejdet planmæssigt frem. I 

2014 har Handicaprådet været inviteret til rejsegilde ved byggeriet af: 

 24 almene boliger på Fasanstien, 4220 Korsør 

 18 almene boliger på Kastanievej 12 A – 12 D, 4200 Slagelse 

 

Online netværk 

Socialstyrelsen har oprettet et nyt elektronisk netværk for medlemmer af de kommunale 
handicapråd, som giver mulighed for vidensdeling og inspiration.  

Netværket er blevet til i forbindelse med initiativ i regeringens handicappolitiske handlingsplan, 
Styrkelse af de kommunale handicapråd. 

Handicaprådets medlemmer er blevet tilmeldt netværket. 

 

Handicaprådet er i 2014 blevet repræsenteret i: 

Korsør ”Bymidte gruppe”, som er etableret i forbindelse med byforskønnelsesprojektet. 

Busborgergruppen etableret af Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget til styrkelse af 

borgerinddragelsen i forbindelse med trafikbestillingen til den kollektive bustrafik. 

Arbejdsgruppe vedr. projekt om optimering af Slagelse busterminal og forundersøgelser til en ny 

bro over jernbanen ved stationen. 
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4. Høringer i 2014 
 

Handicaprådet har i 2014 behandlet følgende høringssager: 

 

 Udkast til Skolepolitik 2014 - 2018 

 Medfinansiering af folkeskolereformen ved omprioritering af ressourcer fra 

fritidsordninger 

 Ny ressourcetildelingsmodel for almenskoler 

 Styrelsesvedtægt for skoleområdet 2014 – 2015 

 Udkast til annoncering vedr. levering af briller og læsebriller i Slagelse Kommune 

 Udkast til kravspecifikationer på genbrugshjælpemidler 

 Kommentarer til det nuværende rutenet og buskørerplanerne i Slagelse Kommune 

 Trafikbestilling 2014 - Kollektiv trafik – høring 

 Høring - Kvalitetsstandard 2014 for personlig pleje og praktisk hjælp, madservice, 
aflastning, træning og sygepleje. 

 Høring vedr. Budget 2015 – 2018 (1. høringsrunde) 

 Høring vedr. Budget 2015 – 2018 (2. høringsrunde ) 

 Bemærkninger til Sundhedsaftale 2015 – 2018 

 Udkast vedrørende kravspecifikation til udbudsmateriale på levering af 

kompressionsstrømper  

 Udkast til Projektkatalog for tilgængelighedsfremmende foranstaltninger. 

 Høring vedrørende Projekt Markedsmodning - Deltagelse i fælleskommunalt udbud på 

Handicapområdet 

 Udkast til Velfærdsteknologisk Strategi 2014 – 2017 

 Høring af forslag til Serviceniveau for ledsagelse i botilbud. 

 Høring vedrørende forslag til Handleplan 2015 for Handicap og Psykiatri området. 
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 Høring vedrørende udkast til Kvalitetsstandard for § 85 (Socialpædagogiskstøtte jf. Lov om 

Social Service) 

 Forslag til Ny model for kriterierne for § 18 - midlerne og sammensætning af 
indstillingsgruppen.  

 Bemærkninger til budgetreduktion på aflastning på handicapområdet 

 Udkast til Kravspecifikation på udbud af parykker 

 

Statistik vedr. høringssager: 

 

2012   7 høringssager 

2013 21 høringssager 

2014 22 høringssager 

 

 

5. Særlige temaer på rådets møder i 2014. 

 

Inspektion af handicaptilgængeligheden i Slagelse byrum 
Folketingets ombudsmand har den 1. oktober 2012 været på besøg i Slagelse bymidte, for at 
inspicere handicaptilgængeligheden i Slagelse centrum. 
  
Center for Drift og Anlæg har i november 2013 modtaget ombudsmandens rapport. Afdelingsleder 
Christian Schou Rasmussen orienterede om rapporten, samt centerets tilbagemeldinger til 
ombudsmanden vedr. Slagelse Kommunes overvejelser om konkrete tiltag på baggrund af 
rapporten. 
 
Strategi for det videre arbejde med Handicappolitikken i Handicaprådet  
Opstartsmøde for det ”nye” Handicapråd. For at få overblik over nationale og lokale strategier på 

det handicappolitiske område, fik Handicaprådet en kort introduktion til: 

 Handicapkonventionen 

 Regeringens Handicappolitiske handlingsplan 2013 

 Udviklingstemaer fra Det Centrale Handicapråd 

 Strategi 2015 for Center for Handicap og Psykiatri 

 Slagelse Kommunes handicappolitik 2013 – 2015 

På mødet var afsat tid til en drøftelse af: 

 Sammenhænge mellem de nationale og lokale strategier på det handicappolitiske område. 

Er der i de nationale strategier temaer der bør tilføjes i det lokale arbejde? 
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 Ideer og forslag til det videre arbejde med implementering af Handicappolitikken? 

 Hvordan kan Handicaprådet fremadrettet styrke og synliggøre deres arbejde? 

 

Sundhedsaftale 2015 – 2018 

Handicaprådet deltog sammen med Udsatterådet og Ældrerådet i et fælles informationsmøde om 

udkast til ny sundhedsaftale – gældende for 2015 – 2018. 

Sundhedsaftalen indgås mellem Regionsrådet og kommunalbestyrelserne i de 17 kommuner.  
  
Formålet med sundhedsaftalen er at bidrage til at sikre sammenhæng og koordinering af 
indsatserne i de patientforløb, der går på tværs af sygehuse, almen praksis og kommuner, så den 
enkelte patient og borger modtager en indsats, der er sammenhængende og af høj kvalitet uanset 
antallet af kontakter eller karakteren af den indsats, der er behov for.  
 

De overordnede mål for Sundhedsaftale 2015-2018 er: 
  

·         Flere gode og sunde leveår til borgerne i Region Sjælland 

·         Borgerne oplever sammenhæng og kvalitet i mødet med sundhedsvæsenet 

·         Mere sundhed for de samme penge 

 

Undersøgelse vedrørende Handicapturisme 

I forbindelse med tidligere drøftelser mellem Slagelse Kommune og Musholm Bugt Feriecenter om 
et samarbejde omkring beskæftigelse og turisme for handicappede borgere er nedsat en 
netværksgruppe. 
  
For at opnå viden om mulighederne for at skabe et fyrtårn på handicapområdet, som kombinerer 
lokal beskæftigelse med turisme for handicappede borgere og deres pårørende, er der igangsat en 
undersøgelse af de faktiske forhold omkring handicaptilgængeligheden på turistlokaliteter i Vest- 
og Sydsjælland. 
  
Heidie Schjøtt Grummesgaard er ansat som projektmedarbejder i perioden fra den 1. august 2014 
til den 31. oktober 2014 og orienterede rådet om undersøgelsen af handicaptilgængeligheden på 
turistlokaliteter I Vest- og Sydsjælland. 
 

6. Handicappris 2014. 

 

Handicaprådet besluttede at årets Handicappris skulle bruges til at understøtte skolernes arbejde 

med inklusion.  Handicaprådet ville derfor gerne i samarbejde mellem Center for Skole og Center 

for Handicap og Psykiatri udskrive en konkurrence for 5. klasser. Temaet for konkurrencen skulle 

være ”Inklusion af børn og unge med handicap i skolen”.  

Formålet med konkurrencen var: 

 at understøtte skolens arbejde med temaet inklusion 

 at sætte fokus på trivsel og deltagelse i fællesskabet 

 at Handicapprisen kan medvirke til initiativer der kan fremme klassens trivsel 
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Set i bakspejlet må arbejdsgruppen erkende – at idéen var god – men timingen dårlig.  
 
I stedet valgte arbejdsgruppen at prisen skulle gå til en skole som gør en særlig indsats i forhold til 
inklusion af børn og unge med særlige behov. Valget faldt på Nymarkskolen.  
Nymarkskolen har de seneste år arbejdet med inklusion af børn og unge med særlige behov og er 

på mange måder blevet en foregangsskole. 

Skolen har arbejdet målrettet på at sammensætte nogle helhedsorienterede undervisningstilbud, 

hvor der skabes sammenhæng mellem flere indsatser, hvis det er nødvendigt for eleven, men med 

et fortsat fokus på elevens mulighed for deltagelse i fællesskabet. 

Skolen har udviklet en pallet af læringsmiljøer og indsatsområder, der sikrer, at flere elever med 

særlige behov fortsat kan forblive på Nymarksskolen. Skolen fokuserer på udvikling af kvaliteten i 

undervisningen og en bedre udnyttelse af ressourcerne, alt sammen med henblik på et større 

udbytte for eleverne. 

Skoleleder Rene Nielsen modtog prisen sammen med skolens 8. klasser, ved et arrangement den 

3. december på Nymarkskolen.  

Årets gæstetaler ved prisoverrækkelsen var Kamilla Ryding, som er cand.scient.pol. fra Aarhus 

universitet og i dag ansat som videnskabelig assistent ved ”Institut for Idræt og Biomekanik” ved 

SDU 

Kamilla er blind og herudover konkurrencemenneske ud over alle grænser – dyrker/har dyrket ski, 

bjergvandring, salsa, halvmaraton, goal ball. 

Kamillas oplæg hedder ”Det andet handicap” og handler om mødet mellem handicappede og 

omverdenen. Et oplæg der gjorde indtryk på skolens elever. 
 

7. Udfordringer 2014/2015 
 

I forbindelse med strategimødet for det nye Handicapråd i maj 2014 arbejdede rådets medlemmer 
med nedenstående spørgsmål, som også skulle sætte retning for rådets arbejde i den kommende 
periode.  
  

1.    Sammenhængen mellem de nationale og lokale strategier på det handicappolitiske 
område. Er der i de nationale strategier temaer der bør tilføjes i det lokale arbejde. 

  
Generelt oplever medlemmerne der er god sammenhæng mellem de nationale 
tendenser/strategier og de udvalgte temaer og indsatsområder for Handicappolitikken i Slagelse 
Kommune. Deltagerne i arbejdet med Handicappolitikken må siges at have været rimelig 
forudseende, i forhold til at udpege temaer, hvor der fremadrettet er behov for at udvikle 
indsatsen. 
  



9 
 

Handicaprådet ønsker udover Handicappolitikkens temaer at have særligt fokus på boliger. Der ses 
en tendens til at både renoverede og nybyggede boliger får et huslejeniveau, som gør det 
vanskeligt for nogle borgere, at opretholde en tilværelse, med mulighed for deltagelse i 
samfundets øvrige tilbud. 
  

2.    Ideer og forslag til det videre arbejde med implementering af Handicappolitikken. 
  
Handicaprådet har tidligere lagt en strategi med nedsættelse af arbejdsgrupper og tovholdere i 
forhold til Handicappolitikkens temaer. Det var arbejdsgruppernes opgave at få sat ”skub” i de 
beskrevne initiativer. Ved evalueringen af Handicappolitikken blev det tydeligt, at 
arbejdsgruppernes mission er blevet overroulet af initiativer iværksat af de enkelte fagudvalg eller 
reformer fra regeringen. 
  
Det betydet der ”automatisk” er blevet iværksat en række initiativer som er i tråd med 
Handicappolitikken. Handicaprådets rolle/opgave ser derfor ud til i en periode at ændre sig mere i 
retning af opfølgning og overvågning af udviklingen, end egentlig initiativtager. 
  

3.    Hvordan kan Handicaprådet fremadrettet styrke og synliggøre deres arbejde? 
  
Rådets medlemmer nåede frem til, at nedenstående kunne være med til at styrke og synliggøre 
handicapområdet og Handicaprådets arbejde. 
  
Få fokus på den gode historie i pressen og få synliggjort hvad området reelt kan. Fx Hjernens Hus, 
Udvikling af kommunikationsteknologier, Forskning i forbindelse med Psykiatri Hospitalet. 
  
Handicaprådet ønsker at profilere sig på høringssvar der bygger på viden og dokumentation. Viden 
og dokumentation har i mange henseende en betydelig større gennemslagskraft, end en 
”fejlfinder” kultur.  
  
Generelt kan det være svært at skabe opmærksomhed på et område, som oftest kun er 
interessant, i det øjeblik udfordringerne bliver nærværende for en selv. Men med et øget fokus på 
de gode historier i presse m.m. vil det måske være muligt, at skabe en større interesse for 
handicapområdet i den almene befolkning. Som kommune bør vi gå foran og sikre, at der i en lang 
række sager tages stilling til/overvejes, hvilke konsekvenser eventuelle beslutninger kan få for 
mennesker med handicap. 
  
Overrækkelse af årets Handicappris er et godt eksempel på, hvor det lykkes at få den gode historie 
ud. Her fortælles om temaet i forbindelse med arrangementet og hvem der er indstillet til 
Handicapprisen og hvorfor. 
  
 

 


